Jahresinhaltsverzeichnis | 65. Jahrgang 2017

Jahresinhaltsverzeichnis 2017

Um einen raschen Zugang zum Inhalt der Zeitschrift Vereinte Nationen zu ermdglichen, enthalt seit 1979 jeder
Jahrgang ein Jahresinhaltsverzeichnis; eine detailliertere Erschliefung friiherer Jahrgange gewahrleisten die
Sonderhefte >Register 1962-1973« (Bonn 1976) und >Register 1974-1978« (Bonn 1979) (beide Uber
www.dgvn.de/veroeffentlichungen/zvn/archiv-1962-bis-heute/). Das Jahresinhaltsverzeichnis ordnet die Beitrage,
Standpunkte, Interviews, Reden und Berichte grob nach Themenkreisen, die den Schwerpunkten der Arbeit der
Weltorganisation entsprechen. Danach folgen die Buchbesprechungen, die Personalien, die Ubersichten sowie -
nach Themen geordnet - die Dokumente der Vereinten Nationen. Das Register der Autorinnen und Autoren erganzt
die Ubersicht Giber den Jahrgang. Um das Auffinden der Beitrdge in den einzelnen Heften des Jahrgangs zu erleich-
tern, sind hier die Seitenzahlen angegeben:

VN 1/2017: Seite 1-48 VN 2/2017: Seite 49-96 VN 3/2017: Seite 97-144
VN 4/2017: Seite 145-192 VN 5/2017: Seite 193-240 VN 6/2017: Seite 241-288

Allgemeines und Grundsatzfragen Politik und Sicherheit

3 Der UN-Generalsekretar 28  Drei Fragen an | Eamon Gilmore
im Wandel der Zeit Kirsten Haack
29  Weltraumausschuss | Tagungen 2015 und 2016

8  Stimmen zum | neuen UN-Generalsekretar Christiane Lechtenborger
Tim Richter - Natalie Samarasinghe
Joachim Milller - Karl P. Sauvant 31 B-Waffen-Ubereinkommen | Tagung 2016

Una Becker-Jakob
10  Der Aufstieg Hochrangiger Gruppen:

Ein Erfolgsmodell? Sebastian von Einsiedel - 69  Eine Botschaft fir den Frieden: das UNLOPS
Alexandra Pichler Fong Christian Blume
17 Ban Ki-moons Dekade als Generalsekretar 80  UN-Waffeniibereinkommen | Tagung 2016

Manuel Frohlich - Natalie Troller Jana Hertwig
23 Standpunkt | Multilateralismus statt >Deals«!

Patrick RoSenow 99  Stillstand und Dynamik -

Realitdten der Sicherheitsratsreform

Sophie Eisentraut
51  Eine Weltversammlung der Zivilgesellschaft: prie s .

vier Thesen Helmut K. Anheier 129  Sicherheitsrat | Tatigkeit 2016

73 Standpunkt | Quo vadis, UNWTO? Judith Thorn

Antje Monshausen . . . .
147  Die Antiterrorismuspolitik der UN

122 Standpunkt | UN-engagiertes Deutschland? seitdem Jahr 2001 Hartmut Behr

Detlef Dzembritzki . . .
152 DreiFragen an | Michael O’Neill

226 Generalsekretar | Bericht 2017 Henrike Landré
153 UN-Friedenssicherung und Terrorismus-

231 »Nationaler Egoismus taugt nicht als Ordnungs- bekampfung: seltsame Bettgenossen?
prinzip fir die Welt des 21. Jahrhunderts« | Rede des John Karlsrud
deutschen AuRenministers bei der 72. Generalver-
sammlung der Vereinten Nationen Sigmar Gabriel 159 Der lange Schatten des Notstands

Christian Kreuder-Sonnen

272 Generalversammlung | 70. Tagung 2015/2016
Henrike Landré 164 Mehr Fingerspitzengefiihl Siobhan O’Neil

284 VEREINTE NATIONEN 6/2017



165

170

220

262

24

83

104

121

32

57

63

68

81

110

132

177

179

181

195

200

Die Regulierung von Militar- und Sicherheits-
unternehmen Moritz Boltz - Peter Conze

60 Jahre nuklearer Prometheus
oder Sisyphos? Gotz Neuneck

Die UN in den Leitlinien zur Krisenprdvention
Aurélie Domisse

Einbindung von Frauen in Friedensprozesse
Jeannette B6hme

Wirtschaft und Entwicklung
Habitat Ill: Der Drang in die Stadte Dagmar Dehmer

Internet Governance Forum | Tagungen 2015 und 2016
Wolfgang Kleinwachter

Reformdruck durch die 2030-Agenda
Max-Otto Baumann

Drei Fragen an | Ursula Miiller

Sozialfragen, Kultur und
Menschenrechte

Ausschuss gegen Folter | Tagung 2016
Andreas Buser

»Die UN kdnnen es sich nicht erlauben, neutral

zu bleiben.« Interview mit dem UN-Sonderbericht-
erstatter fiir Versammlungs- und Vereinigungs-
freiheit Maina Kiai

Menschenrechtsschutz durch eine starke
Zivilgesellschaft Sarah Rodiger

Drei Fragen an Lidiya Grigoreva

Ausschuss gegen das Verschwindenlassen |
Tagung 2016 Rainer Huhle

Die >Human Rights up Front«Initiative der UN
Gerrit Kurtz

Menschenrechtsrat | Tagungen 2016
Theodor Rathgeber

Beratender Ausschuss des Menschenrechtsrats |
Tagungen 2016 Norman Weil3

Menschenrechtsausschuss | Tagungen 2016
Andreas Buser

Behindertenrechtskonvention | Tagungen 2015
und 2016 Theresia Degener - Lukas Grof

Ein Jahr nach den New Yorker Gipfeln
Anne Koch

Drei Fragen an | Hans-Joachim Fuchtel

VEREINTE NATIONEN 6/2017

201

207

227

229

243

248

249

255

256

275

74

116

85

135

184

34

87

123

213

Jahresinhaltsverzeichnis | 65. Jahrgang 2017

Die Rolle der IOM im UN-System | Martin Geiger

Klimafliichtlinge oder Katastrophenvertriebene?
Walter Kalin

Ubereinkommen zur Beseitigung jeder Form von
Rassendiskriminierung | Tagungen 2016
Alexandra Steinebach

Rechte des Kindes | Tagungen 2016 Stefanie Lux

Einiges erreicht, aber noch viel zu tun
Nina Eschke

Drei Fragen an | Ulrike Helwerth

Geschlechtergerechtigkeit und die 2030-Agenda
Gabriele Kohler

Standpunkt | Es betrifft alle Menschen!
Renato Sabbadini

Die Frauenrechtskommission vor groRen Heraus-
forderungen Nicole Herzog

Sozialpakt | Tagungen 2016 Claudia Mahler

Verwaltung und Haushalt

Deutsche Leistungen an den Verband der Vereinten
Nationen 2014 bis 2017 Klaus Hiifner

Pflichtbeitrage statt Freiwilligkeit? Dieter Reinhardt

Rechtsfragen
Internationaler Strafgerichtshof | Tatigkeit 2016
Mayeul Hiéramente

Volkerrechtskommission | Tagung 2016
Anton O. Petrov

Internationaler Gerichtshof | Tatigkeit 2016
Elisa Freiburg

Umwelt

Klimarahmenkonvention | Tagung 2016
Kyoto-Protokoll | Tagung 2016
Pariser Klimaabkommen | Tagung 2016 Jiirgen Maier

Ubereinkommen uber die biologische Vielfalt | 2016
Cartagena-Protokoll | Tagung 2016
Nagoya-Protokoll | Tagung 2016 Jiirgen Maier

Globale Klimapolitik nach Paris Thomas Hickman

»Eine moralische Verpflichtung.« Interview mit
UNFCCC-Exekutivsekretarin Patricia Espinosa

285



Jahresinhaltsverzeichnis | 65. Jahrgang 2017

286

219

267

36

37

89

90

91

139

140

141

187

188

189

236

237

277

Standpunkt | Klimagipfel unter Erfolgsdruck
Christoph Bals

Errungenschaften und Herausforderungen der WMO
Michel Jarraud - Joachim Miuller

Buchbesprechungen

Philip Seifert, Das UNESCO-Ubereinkommen zum
Schutz des Kultur- und Naturerbes der Welt und die
Rechtsordnung der Bundesrepublik Deutschland
Klaus Hiifner

Mayeul Hiéramente/Patricia Schneider (Hrsg.),
The Defence in International Criminal Trials
Christian Tomuschat

Dirk-Claas Ulrich, Die Chimare einer globalen
Offentlichkeit: Internationale Medienberichterstat-
tung und die Legitimationskrise der Vereinten
Nationen Ingrid Lehmann

Jorg Sommer/Michael Miller (Hrsg.), Unter 2 Grad?
Was der Weltklimavertrag wirklich bringt
Edda Muller

Gerd Hankel, Ruanda. Leben und Neuaufbau nach
dem Vélkermord. Wie Geschichte gemacht und zur
offiziellen Wahrheit wird Dominic Johnson

Joachim Miiller (Hrsg.), Reforming the United
Nations: A Chronology Wolfgang Miinch

Clemens A. Feindugle (Hrsg.), The Rule of Law and
Its Application to the United Nations
Ann-Kathrin Rothermel

Eliette Mirau-Gondoin, »Protection, Prevention,
Prosecution<: Die Vereinten Nationen und der
volkerrechtliche Schutz der Frauen vor sexueller
Gewalt in bewaffneten Konflikten David Bieger

Sabine von Schorlemer, Kulturgutzerstérung
Michael Fuchs

Rieke Arendt, Volkerrechtliche Probleme beim
Einsatz autonomer Waffensysteme Markus Wagner

Alex Bellamy/Tim Dunne (Hrsg.), The Oxford
Handbook of the Responsibility to Protect
Anja Papenful®

Karim Makdisi/Vijay Prashad (Hrsg.), Land of Blue
Helmets - The United Nations and the Arab World
Ekkehard Griep

Jo Leinen/Andreas Bummel, Das demokratische
Weltparlament. Eine kosmopolitische Vision
Fabian Beigang

Marlen Vesper-Graske, Zur Hierarchie der Volker-
rechtsverbrechen nach dem Statut des Internatio-
nalen Strafgerichtshofs David Bieger

278

279

279

39

93

137

186

235

43

44

94
238

190

190

238

190

142

Michael von der Schulenburg, On Building Peace.
Rescuing the Nation-State and Saving the United
Nations Gisela Hirschmann

Dominic Johnson/Simone Schlindwein/Bianca
Schmolze, Tatort Kongo - Prozess in Deutschland.
Die Verbrechen der ruandischen Miliz FDLR und der
Versuch einer juristischen Aufarbeitung

Richard Auernheimer

Lena Jahrmarkt, Internationales Klimaschutzrecht.
Der Weg zu einem Weltklimavertrag im Sinne
gemeinsamer, aber differenzierter Verantwortlich-
keit Cathrin Zengerling

Personalien

Nikki R. Haley, Fabrizio Hochschild, Kyung-wha Kang,
Jane Holl Lute, Atul Khare, Amina J. Mohammed,
Ursula Muller, Willam L. Swing, Maria L. Ribeiro Viotti

Louise Arbour, David Beasley, Thomas Fitschen,
Jean-Pierre Lacroix, Izumi Nakamitsu

Jan Beagle, Virginia Gamba, Anaick GeiRel, Mio
Kuschick, Mark Lowcock, Edmond Mulet, Babatunde
Osotimehin, Achim Steiner, Tedros Adhanom
Ghebreyesus, Alexander Zuev

Liu Zhenmin, Jayathma Wickramanayake, Wladimir
Iwanowitsch Woronkow, Tono Eitel

Beirat auf hoher Ebene fiir Vermittlung, Christoph
Heusgen, Horst Kohler, Alison Smale, Peter Thomson

Ubersichten

Das UN-System auf einen Blick Abkiirzungen

Die UN-Mitgliedstaaten Ubersichten

Dokumente

Afghanistan
S/RES/2344(2017)
S/PRST/2017/15

Afrika
S/RES/2359(2017)

Antiminen
S/RES/2365(2017)

Burundi
S/PRST/2017/13

Cote d’lvoire
S/PRST/2017/8

Demokratische Volksrepublik Korea
S/RES/2356(2017)

Ehemaliges Jugoslawien
S/RES/2384(2017)

Friedenssicherungseinsétze
S/RES/2378(2017), S/RES/2382(2017)

VEREINTE NATIONEN 6/2017



94
238

142
281

40

40
190

94
190

281

142
191
281

282

40
238

40
191
238
282

191

40
94

41

283

41
191
239

41
94
191
239
283

41

94
142
191
239
283

41
95
142
143
191

Guinea-Bissau
S/RES/2343(2017)
S/PRST/2017/17
Haiti
S/RES/2350(2017)
S/PRST/2017/20

Humanitares Volkerrecht
S/PRST/2017/14

Internationale Strafgerichte
S/RES/2329(2016)

Irak
S/RES/2335(2016)
S/RES/2367(2017)

Jemen
S/RES/2342(2017)
S/PRST/2017/7

Kinder
S/PRST/2017/21

Kolumbien

S/PRST/2017/6

S/PRST/2017/6, S/RES/2366(2017)
S/RES/2377(2017), S/PRST/2017/18
S/RES/2381(2017)

Demokratische Volksrepublik Korea

S/RES/2371(2017), Anlage |, Il, S/PRST/2017/16,

S/RES/2375(2017), Anlage I, 11
Liberia

S/RES/2333(2016)
S/PRST/2017/11

Libyen
S/RES/2323(2016)
S/RES/2357(2017)
S/RES/2362(2017)
(2017),

S/RES/2376(2017), S/RES/2380(2017), S/PRST/2017/19

Mali
S/RES/2364(2017)
S/RES/2374(2017)

Massenvernichtungswaffen
S/RES/2310(2016), S/RES/2325(2016)
S/RES/2345(2017)

Menschenrechte
S/RES/2331(2016)

Myanmar
S/PRST/2017/22

Nahost

S/RES/2330(2016), S/RES/2334(2016)
S/RES/2361(2017)

S/RES/2373(2017)

Ostafrikanisches Zwischenseengebiet
S/PRST/2016/18

S/PRST/2017/1, S/RES/2348(2017)
S/RES/2360(2017)

S/PRST/2017/12

S/PRST/2017/23

Sanktionsfragen
S/RES/2321(2016) + Anlagen |-V

Somalia

S/PRST/2017/3, S/RES/2346(2017)
S/RES/2355(2017)
S/RES/2358(2017)
S/RES/2372(2017)
S/RES/2383(2017)

Sudan/Siidsudan

S/RES/2326(2016), S/RES/2327(2016)
S/RES/2340(2017), S/PRST/2017/4
S/RES/2352(2017)

S/RES/2353(2017)

S/RES/2363(2017)

VEREINTE NATIONEN 6/2017

Syrien
41 S/2016/1026
42 S/RES/2328(2016), S/RES/2332(2016), S/RES/2336(2016)
Terrorismus
42 S/RES/2322(2016), S/RES/2333(2016)
95  S/RES/2341(2017), S/RES/2347(2017)
143 S/RES/2354(2017)
239 S/RES/2368(2017), S/RES/2370(2017)
283 S/RES/2379(2017)
UN-Personal
42 S/RES/2324(2016)
Westafrika
42 S/PRST/2016/19
95  S/RES/2337(2017), S/PRST/2017/2
239 S/PRST/2017/10
Westsahara
143 S/RES/2351(2017)
Zentralafrika
143 S/RES/2349(2017)
Zentralafrikanische Republik
95 S/RES/2339(2017)
143 S/PRST/2017/5
191 S/PRST/2017/9
283 S/RES/2387(2017)
Zypern
95  S/RES/2338(2017)
239  S/RES/2369(2017)

Jahresinhaltsverzeichnis | 65. Jahrgang 2017

Register der Autorinnen und Autoren

Anheier, Helmut K.
Auernheimer, Richard
Bals, Christoph
Baumann, Max-Otto
Becker-Jakob, Una
Behr, Hartmut
Beigang, Fabian
Bieger, David
Blume, Christian
Bohme, Jeannette
Boltz, Moritz

Buser, Andreas
Conze, Peter
Degener, Theresia
Dehmer, Dagmar
Domisse, Aurélie
Dzembritzki, Detlef
Einsiedel, Sebastian von
Eisentraut, Sophie
Eschke, Nina
Espinosa, Patricia
Freiburg, Elisa
Frohlich, Manuel
Fuchs, Michael
Fuchtel, Hans-Joachim
Gabriel, Sigmar
Geiger, Martin
Gilmore, Eamon
Griep, Ekkehard
Grigoreva, Lidiya
GroR, Lukas

Haack, Kirsten
Helwerth, Ulrike
Hertwig, Jana
Herzog, Nicole
Hickman, Thomas
Hiéramente, Mayeul
Hirschmann, Gisela
Hufner, Klaus
Huhle, Rainer
Jarraud, Michel
Johnson, Dominic

51
279
219
104

31
147
237

141, 277

69
262
165

32,179
165
181

24
220
122

10

99
243
213
184

17
187
200
231
201

28
236

68
181

248
80
256
123
85
278
36,74
81
267
91

Kalin, Walter

Karlsrud, John

Kiai, Maina
Kleinwéachter, Wolfgang
Koch, Anne

Kohler, Gabriele

Kreuder-Sonnen, Christian

Kurtz, Gerrit

Landré, Henrike
Lechtenbérger, Christiane
Lehmann, Ingrid

Lux, Stefanie

Mahler, Claudia

Maier, Jiirgen
Monshausen, Antje
Miiller, Edda

Miiller, Joachim
Miller, Ursula

Miinch, Wolfgang
Neuneck, Gotz

O’Neil, Siobhan
O’Neill, Michael
Papenful}, Anja

Petrov, Anton O.
Pichler Fong, Alexandra
Rathgeber, Theodor
Reinhardt, Dieter
Richter, Tim

Rodiger, Sarah
Rosenow, Patrick
Rothermel, Ann-Kathrin
Sabbadini, Renato
Samarasinghe, Natalie
Sauvant, Karl P. -
Steinebach, Alexandra
Thorn, Judith
Tomuschat, Christian
Troller, Natalie
Wagner, Markus

WeiR, Norman
Zengerling, Cathrin

207
153

57

83
195
249
159
110

226,272

29
89
229
275
34,87
73

90
267
121
139
170
164
152
189
135
10
132
116

63
23
140
255

227
129

37

17
188
177
279

287



