Jahresinhaltsverzeichnis 2017

Um einen raschen Zugang zum Inhalt der Zeitschrift Vereinte Nationen zu ermöglichen, enthält seit 1979 jeder Jahrgang ein Jahresinhaltsverzeichnis; eine detailliertere Erschließung früherer Jahrgänge gewährleisten die Sonderhefte Register 1962–1973 (Bonn 1976) und Register 1974–1978 (Bonn 1979) (beide über www.dgvn.de/veroeffentlichungen/zvn/archiv-1962-bis-heute/). Das Jahresinhaltsverzeichnis ordnet die Beiträge, Standpunkte, Interviews, Reden und Berichte grob nach Themenkreisen, die den Schwerpunkten der Arbeit der Weltorganisation entsprechen. Danach folgen die Buchbesprechungen, die Personalien, die Übersichten sowie – nach Themen geordnet – die Dokumente der Vereinten Nationen. Das Register der Autorinnen und Autoren ergänzt die Übersicht über den Jahrgang. Um das Auffinden der Beiträge in den einzelnen Heften des Jahrgangs zu erleichtern, sind hier die Seitenzahlen angegeben:

VN 1/2017: Seite 1–48 VN 2/2017: Seite 49–96 VN 3/2017: Seite 97–144 VN 4/2017: Seite 145–192 VN 5/2017: Seite 193–240 VN 6/2017: Seite 241–288

Allgemeines und Grundsatzfragen

- 3 Der UN-Generalsekretär im Wandel der Zeit Kirsten Haack
- 8 Stimmen zum | neuen UN-Generalsekretär Tim Richter · Natalie Samarasinghe Joachim Müller · Karl P. Sauvant
- Der Aufstieg Hochrangiger Gruppen: Ein Erfolgsmodell? Sebastian von Einsiedel · Alexandra Pichler Fong
- 17 Ban Ki-moons Dekade als Generalsekretär Manuel Fröhlich · Natalie Tröller
- 23 Standpunkt | Multilateralismus statt Deals Patrick Rosenow
- 51 Eine Weltversammlung der Zivilgesellschaft: vier Thesen Helmut K. Anheier
- 73 Standpunkt | Quo vadis, UNWTO? Antje Monshausen
- 122 Standpunkt | UN-engagiertes Deutschland? Detlef Dzembritzki
- 226 Generalsekretär | Bericht 2017 Henrike Landré
- 231 »Nationaler Egoismus taugt nicht als Ordnungsprinzip für die Welt des 21. Jahrhunderts« | Rede des deutschen Außenministers bei der 72. Generalversammlung der Vereinten Nationen Sigmar Gabriel
- 272 Generalversammlung | 70. Tagung 2015/2016 Henrike Landré

Politik und Sicherheit

- 28 Drei Fragen an | Eamon Gilmore
- 29 Weltraumausschuss | Tagungen 2015 und 2016 Christiane Lechtenbörger
- 31 B-Waffen-Übereinkommen | Tagung 2016 Una Becker-Jakob
- 69 Eine Botschaft für den Frieden: das UNLOPS Christian Blume
- 80 UN-Waffenübereinkommen | Tagung 2016 Jana Hertwig
- 99 Stillstand und Dynamik Realitäten der Sicherheitsratsreform Sophie Eisentraut
- 129 Sicherheitsrat | Tätigkeit 2016 Judith Thorn
- 147 Die Antiterrorismuspolitik der UN seit dem Jahr 2001 Hartmut Behr
- 152 Drei Fragen an | Michael O'Neill
- 153 UN-Friedenssicherung und Terrorismusbekämpfung: seltsame Bettgenossen? John Karlsrud
- 159 Der lange Schatten des Notstands Christian Kreuder-Sonnen
- 164 Mehr Fingerspitzengefühl Siobhan O'Neil

- Die Regulierung von Militär- und Sicherheitsunternehmen Moritz Boltz · Peter Conze
- 170 60 Jahre nuklearer Prometheus oder Sisyphos? Götz Neuneck
- 220 Die UN in den Leitlinien zur Krisenprävention Aurélie Domisse
- 262 Einbindung von Frauen in Friedensprozesse Jeannette Böhme

Wirtschaft und Entwicklung

- 24 Habitat III: Der Drang in die Städte Dagmar Dehmer
- 83 Internet Governance Forum | Tagungen 2015 und 2016 Wolfgang Kleinwächter
- 104 Reformdruck durch die 2030-Agenda Max-Otto Baumann
- 121 Drei Fragen an | Ursula Müller

Sozialfragen, Kultur und Menschenrechte

- 32 Ausschuss gegen Folter | Tagung 2016 Andreas Buser
- 57 »Die UN können es sich nicht erlauben, neutral zu bleiben.« Interview mit dem UN-Sonderberichterstatter für Versammlungs- und Vereinigungsfreiheit Maina Kiai
- 63 Menschenrechtsschutz durch eine starke Zivilgesellschaft Sarah Rödiger
- 68 Drei Fragen an Lidiya Grigoreva
- 81 Ausschuss gegen das Verschwindenlassen | Tagung 2016 Rainer Huhle
- 110 Die >Human Rights up Front<-Initiative der UN Gerrit Kurtz
- 132 Menschenrechtsrat | Tagungen 2016 Theodor Rathgeber
- 177 Beratender Ausschuss des Menschenrechtsrats | Tagungen 2016 Norman Weiß
- 179 Menschenrechtsausschuss | Tagungen 2016 Andreas Buser
- 181 Behindertenrechtskonvention | Tagungen 2015 und 2016 Theresia Degener · Lukas Groß
- 195 Ein Jahr nach den New Yorker Gipfeln Anne Koch
- 200 Drei Fragen an | Hans-Joachim Fuchtel

- Die Rolle der IOM im UN-System | Martin Geiger
- 207 Klimaflüchtlinge oder Katastrophenvertriebene? Walter Kälin
- 227 Übereinkommen zur Beseitigung jeder Form von Rassendiskriminierung | Tagungen 2016 Alexandra Steinebach
- 229 Rechte des Kindes | Tagungen 2016 Stefanie Lux
- 243 Einiges erreicht, aber noch viel zu tun Nina Eschke
- 248 Drei Fragen an | Ulrike Helwerth
- 249 Geschlechtergerechtigkeit und die 2030-Agenda Gabriele Köhler
- 255 Standpunkt | Es betrifft alle Menschen!
 Renato Sabbadini
- 256 Die Frauenrechtskommission vor großen Herausforderungen Nicole Herzog
- 275 Sozialpakt | Tagungen 2016 Claudia Mahler

Verwaltung und Haushalt

- 74 Deutsche Leistungen an den Verband der Vereinten Nationen 2014 bis 2017 Klaus Hüfner
- 116 Pflichtbeiträge statt Freiwilligkeit? Dieter Reinhardt

Rechtsfragen

- 85 Internationaler Strafgerichtshof | Tätigkeit 2016 Mayeul Hiéramente
- 135 Völkerrechtskommission | Tagung 2016 Anton O. Petrov
- 184 Internationaler Gerichtshof | Tätigkeit 2016 Elisa Freiburg

Umwelt

- 34 Klimarahmenkonvention | Tagung 2016 Kyoto-Protokoll | Tagung 2016 Pariser Klimaabkommen | Tagung 2016 Jürgen Maier
- 87 Übereinkommen über die biologische Vielfalt | 2016 Cartagena-Protokoll | Tagung 2016 Nagoya-Protokoll | Tagung 2016 Jürgen Maier
- 123 Globale Klimapolitik nach Paris Thomas Hickman
- 213 »Eine moralische Verpflichtung.« Interview mit UNFCCC-Exekutivsekretärin Patricia Espinosa

- 219 Standpunkt | Klimagipfel unter Erfolgsdruck Christoph Bals
- 267 Errungenschaften und Herausforderungen der WMO Michel Jarraud · Joachim Müller

Buchbesprechungen

- 36 Philip Seifert, Das UNESCO-Übereinkommen zum Schutz des Kultur- und Naturerbes der Welt und die Rechtsordnung der Bundesrepublik Deutschland Klaus Hüfner
- 37 Mayeul Hiéramente/Patricia Schneider (Hrsg.), The Defence in International Criminal Trials Christian Tomuschat
- 89 Dirk-Claas Ulrich, Die Chimäre einer globalen Öffentlichkeit: Internationale Medienberichterstattung und die Legitimationskrise der Vereinten Nationen Ingrid Lehmann
- 90 Jörg Sommer/Michael Müller (Hrsg.), Unter 2 Grad? Was der Weltklimavertrag wirklich bringt Edda Müller
- 91 Gerd Hankel, Ruanda. Leben und Neuaufbau nach dem Völkermord. Wie Geschichte gemacht und zur offiziellen Wahrheit wird Dominic Johnson
- 139 Joachim Müller (Hrsg.), Reforming the United Nations: A Chronology Wolfgang Münch
- 140 Clemens A. Feinäugle (Hrsg.), The Rule of Law and Its Application to the United Nations

 Ann-Kathrin Rothermel
- 141 Eliette Mirau-Gondoin, >Protection, Prevention, Prosecution
 Die Vereinten Nationen und der völkerrechtliche Schutz der Frauen vor sexueller Gewalt in bewaffneten Konflikten David Bieger
- 187 Sabine von Schorlemer, Kulturgutzerstörung Michael Fuchs
- 188 Rieke Arendt, Völkerrechtliche Probleme beim Einsatz autonomer Waffensysteme Markus Wagner
- 189 Alex Bellamy/Tim Dunne (Hrsg.), The Oxford Handbook of the Responsibility to Protect Anja Papenfuß
- 236 Karim Makdisi/Vijay Prashad (Hrsg.), Land of Blue Helmets – The United Nations and the Arab World Ekkehard Griep
- 237 Jo Leinen/Andreas Bummel, Das demokratische Weltparlament. Eine kosmopolitische Vision Fabian Beigang
- 277 Marlen Vesper-Gräske, Zur Hierarchie der Völkerrechtsverbrechen nach dem Statut des Internationalen Strafgerichtshofs David Bieger

- 278 Michael von der Schulenburg, On Building Peace. Rescuing the Nation-State and Saving the United Nations Gisela Hirschmann
- Dominic Johnson/Simone Schlindwein/Bianca
 Schmolze, Tatort Kongo Prozess in Deutschland.
 Die Verbrechen der ruandischen Miliz FDLR und der
 Versuch einer juristischen Aufarbeitung
 Richard Auernheimer
- 279 Lena Jahrmarkt, Internationales Klimaschutzrecht. Der Weg zu einem Weltklimavertrag im Sinne gemeinsamer, aber differenzierter Verantwortlichkeit Cathrin Zengerling

Personalien

- 39 Nikki R. Haley, Fabrizio Hochschild, Kyung-wha Kang, Jane Holl Lute, Atul Khare, Amina J. Mohammed, Ursula Müller, Willam L. Swing, Maria L. Ribeiro Viotti
- 93 Louise Arbour, David Beasley, Thomas Fitschen, Jean-Pierre Lacroix, Izumi Nakamitsu
- 137 Jan Beagle, Virginia Gamba, Anaick Geißel, Mio Kuschick, Mark Lowcock, Edmond Mulet, Babatunde Osotimehin, Achim Steiner, Tedros Adhanom Ghebreyesus, Alexander Zuev
- 186 Liu Zhenmin, Jayathma Wickramanayake, Wladimir Iwanowitsch Woronkow, Tono Eitel
- 235 Beirat auf hoher Ebene für Vermittlung, Christoph Heusgen, Horst Köhler, Alison Smale, Peter Thomson

Übersichten

- 43 Das UN-System auf einen Blick Abkürzungen
- 44 Die UN-Mitgliedstaaten Übersichten

Dokumente

Afghanistan

94 S/RES/2344(2017)

238 S/PRST/2017/15

Afrika

190 S/RES/2359(2017)

Antiminen

190 S/RES/2365(2017)

Burundi

238 S/PRST/2017/13

Côte d'Ivoire 190 S/PRST/2017/8

Demokratische Volksrepublik Korea

142 S/RES/2356(2017)

Ehemaliges Jugoslawien

281 S/RES/2384(2017)

Friedenssicherungseinsätze

281 S/RES/2378(2017), S/RES/2382(2017)

94 238	Guinea-Bissau S/RES/2343(2017) S/PRST/2017/17	Syrien 41 S/2016/1026 42 S/RES/2328(2016), S/RES/2332(2016), S/RES/2336(2016)			
142 281	Haiti S/RES/2350(2017) S/PRST/2017/20	42 S/RES/232	Terrorismus S/RES/2322(2016), S/RES/2333(2016) S/RES/2341(2017), S/RES/2347(2017)		
238	Humanitäres Völkerrecht S/PRST/2017/14	143 S/RES/235 239 S/RES/236 283 S/RES/237	8(2017), S/RES/	2370(2017)	
40	Internationale Strafgerichte S/RES/2329(2016)	UN-Person 42 S/RES/232			
40 190	Irak S/RES/2335(2016) S/RES/2367(2017)	42 S/PRST/20 95 S/RES/233	Westafrika S/PRST/2016/19 S/RES/2337(2017), S/PRST/2017/2 S/PRST/2017/10		
94 190	Jemen S/RES/2342(2017) S/PRST/2017/7	Westsahar 143 S/RES/235	a		
281	Kinder S/PRST/2017/21		Zentralafrika S/RES/2349(2017)		
142 191 281 282	Kolumbien S/PRST/2017/6 S/PRST/2017/6, S/RES/2366(2017) S/RES/2377(2017), S/PRST/2017/18 S/RES/2381(2017)	95 S/RES/233 143 S/PRST/20 191 S/PRST/20	3 S/PRST/2017/5 1 S/PRST/2017/9		
282	Demokratische Volksrepublik Korea S/RES/2371(2017), Anlage I, II, S/PRST/2017/16, S/RES/2375(2017), Anlage I, II		95 S/RES/2338(2017)		
40 238	Liberia S/RES/2333(2016) S/PRST/2017/11				
40 191 238	Libyen S/RES/2323(2016) S/RES/2357(2017) S/RES/2362(2017) S/RES/2376(2017) S/RES/2376(2017) S/RES/2376(2017)	Anheier, Helmut K. Auernheimer, Richard	Autorinn 51 279	Kälin, Walter Karlsrud, John	207 153
282 191 283	S/RES/2376(2017), S/RES/2380(2017), S/PRST/2017/19 Mali S/RES/2364(2017) S/RES/2374(2017)	Bals, Christoph Baumann, Max-Otto Becker-Jakob, Una	219 104 31 147	Kiai, Maina Kleinwächter, Wolfgang Koch, Anne	57 83 195 249
40 94	Massenvernichtungswaffen S/RES/2310(2016), S/RES/2325(2016) S/RES/2345(2017)	Behr, Hartmut Beigang, Fabian Bieger, David Blume, Christian	237 141, 277 69	Köhler, Gabriele Kreuder-Sonnen, Christian Kurtz, Gerrit Landré, Henrike	159 110 226, 272
41	Menschenrechte S/RES/2331(2016)	Böhme, Jeannette Boltz, Moritz Buser, Andreas	262 165 32, 179	Lechtenbörger, Christiane Lehmann, Ingrid Lux, Stefanie	29 89 229
283	Myanmar S/PRST/2017/22	Conze, Peter Degener, Theresia Dehmer, Dagmar Domisse, Aurélie	165 181 24 220	Mahler, Claudia Maier, Jürgen Monshausen, Antje	275 34, 87 73 90
41 191 239	Nahost S/RES/2330(2016), S/RES/2334(2016) S/RES/2361(2017) S/RES/2373(2017)	Dzembritzki, Detlef Einsiedel, Sebastian von Eisentraut, Sophie Eschke, Nina	122 10 99 243	Müller, Edda Müller, Joachim Müller, Ursula Münch, Wolfgang Neuneck, Götz	267 121 139 170
41 94 191 239	Ostafrikanisches Zwischenseengebiet S/PRST/2016/18 S/PRST/2017/1, S/RES/2348(2017) S/RES/2360(2017) S/PRST/2017/12	Espinosa, Patricia Freiburg, Elisa Fröhlich, Manuel Fuchs, Michael Fuchtel, Hans-Joachim	213 184 17 187 200	O'Neil, Siobhan O'Neill, Michael Papenfuß, Anja Petrov, Anton O. Pichler Fong, Alexandra	164 152 189 135
283	S/PRST/2017/23 Sanktionsfragen S/RES/2321(2016) + Anlagen I–V	Gabriel, Sigmar Geiger, Martin Gilmore, Eamon Griep, Ekkehard	231 201 28 236	Rathgeber, Theodor Reinhardt, Dieter Richter, Tim Rödiger, Sarah	132 116 8 63
94 142 191	Somalia S/PRST/2017/3, S/RES/2346(2017) S/RES/2355(2017) S/RES/2358(2017)	Grigoreva, Lidiya Groß, Lukas Haack, Kirsten Helwerth, Ulrike Hertwig, Jana	68 181 3 248 80	Rosenow, Patrick Rothermel, Ann-Kathrin Sabbadini, Renato Samarasinghe, Natalie Sauvant, Karl P.	23 140 255 8 8
239 283	S/RES/2372(2017) S/RES/2383(2017) Sudan/Südsudan	Hertwig, Jana Herzog, Nicole Hickman, Thomas Hiéramente, Mayeul	256 123 85	Sauvant, Karl P. · Steinebach, Alexandra Thorn, Judith Tomuschat, Christian	8 227 129 37
41 95 142 143 191	S/RES/2326(2016), S/RES/2327(2016) S/RES/2340(2017), S/PRST/2017/4 S/RES/2352(2017) S/RES/2353(2017) S/RES/2363(2017)	Hirschmann, Gisela Hüfner, Klaus Huhle, Rainer Jarraud, Michel Johnson, Dominic	278 36, 74 81 267 91	Tröller, Natalie Wagner, Markus Weiß, Norman Zengerling, Cathrin	17 188 177 279